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1 Úvod

Jak název vypovídá, tato bakalářská práce se věnuje dvojici problémů, které byly po jistou

dobu dějin velmi úzce spjaté. Zdůvodňovat ovšem dnes procesy s čarodějnicemi tím,

že čarodějnice existovaly, by bylo přinejmenším krátkozraké a odborná veřejnost

to v doložitelných záznamech v naprosté většině případů od dob osvícenství nedělala. Proto

je důležité pomocí komparativní analýzy těchto odborných textů doložit, jak čarodějnictví

jako takové vzniklo a co bylo podle učenců ve starších dobách motivací toho, proč bylo

zapotřebí se čarodějnic zbavovat.

Kultura, jelikožterá prochází v dějinách různými obměnami, bude k procesům vždy

přistupovat jinak. Proto si předem můžeme vytyčit tři období, ve kterých bude právě

přístup k čarodějnictví a k čarodějnickým procesům vždy trochu odlišný. Hlavní otázkou

ovšem je, jak odborná veřejnost v minulosti chápala čarodějnictví s ohledem na jeho

původ a co pokládali za hlavní motivaci k rozpoutání čarodějnických procesů v míře,

která byla typická pro první dvě staletí evropského novověku.

Prvním obdobím bude česká etnografie do první světové války, kdy česká mysl trpěla

předsudečnou pasivní agresivitou vůči habsburskému císařství, ale nebylo možno se proti

němu otevřeně vymezovat. Na druhou stranu však se dle slov z básně Jána Kollára

odhodlaně přichylovala „k velikému (…) tomu tam se dubisku, jenž vzdoruje zhoubným

až dosaváde časům“ (Ján Kollár - Slávy dcera, Předzpěv). Bylo tedy zcela v pořádku se

hlásit ke svému slovanskému původu a mnohdy i opěvovat Rusko, které mimochodem

ve věci čarodějnických procesů bylo interpretováno vlastně jen přibližně, a tedy chybně –

jak se ovšem ukázalo až později. Jelikož z tohoto období existuje celá řada knižních

publikací, práce se bude zabývat téměř výhradně analýzou knih, ačkoli bude třeba zmínit

dvouletou sérii článků z odborného periodika.

Druhým odborným okruhem je pak zkoumání národopisných textů z doby první

Československé republiky. Během její existence došlo k události, která mohla změnit

chápání a pohled na čarodějnické procesy, ke krachu newyorské burzy a následné

hospodářské krizi ve 30. letech 20. století. Jestli se tak stalo, budou popisovat především

články z odborných časopisů.

Třetím důležitým paradigmatem, jehož pohledem na čarodějnictví a čarodějnické procesy

je důležité se zabývat, je marxistická etnografie i historiografie po 21. únoru 1948. Tento

přístup bude jistě jinak metodologicky zaměřen a především ideologicky orientován; z jeho

závěrů pravděpodobně budeme moci vyrozumět etnickou averzi vůči němectví, ale

především politické významy implikující třídní boj. I toto období je bohaté z hlediska
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knižní produkce, nebude tedy nutné zkoumat časopisecké články, ale budeme se držet

převážně knižních příspěvků.

Důležité je samozřejmě toto porozumění vědců minulosti porovnat se současným názorem

na věc. Ten v souladu s historikem Petrem Kreuzem odlišuje kouzelnictví a čarodějnictví.

Pojem kouzelnictví označíme za mimovědecké a především neoficiální porozumění

a aplikaci přírodních zákonů.

Za čarodějnictví - na rozdíl od (jednorázového, ale třeba i opakovaného) kouzelnictví -

Kreuz považuje kumulativní magickou praxi, která se děje ve spolupráci s ďáblem (Kreuz,

2022). Z toho lze usuzovat, že 'čarodějnictví' se úmyslně věnovala jen malá část z těch,

kdo nakládali s magií, pravděpodobně sotva vědmy - léčitelky, spíš možná čarodějnice

a ve větší míře černokněžníci1 (Horsley, 1979). Tuto nativní klasifikaci si obyčejný člověk

zčásti uvědomoval; vědma byla jiná osoba než čarodějnice, o černokněžnících je záznamů

z udání méně, naopak se častěji vyskytují v zápisech inkvizitorů2 – tuto informaci uvádí

Horsley pro Anglii a Francii, ovšem není důvod se domnívat, že v Čechách by situace byla

příliš odlišná, jak je patrné i z lingvistického hlediska: léčitelka léčí, čarodějnice vás

začaruje, černokněžník má knížky, a tedy musí umět číst.

S motivací čarodějnických procesů je situace obtížnější, protože jako u řady jiných

sociálních jevů neexistuje jedna super-teorie, která by je kompletně vysvětlila. Můžeme je

považovat za projev třídního boje v souladu s možná až zbytečně zjednodušující

marxistickou etnografií, můžeme je považovat za útlak vládnoucích mířený proti lidovým

vrstvám, programovou femicidu, mocenský konflikt křesťanství s pohanstvím,

materialistický oportunismus 'lovců' čarodějnic i bezcitnou poslušnost autoritě –

a všechny názory budou víceméně pravdivé stejně jako od pravdy vzdálené, protože naše

chápání se nemůže přiblížit myšlení obyvatele venkova v 16. století3. Můžeme chápat

jednotlivé motivy soudců i žalujících, ale nikdy v jejich plné, tedy nezjednodušené škále

(Gaskill, 2008). Historiografie může popisovat dějiny procesů. Kdo však může rozšifrovat

jejich motivaci, když neexistuje možnost, jak nahlédnout do hlavy obyvateli Žamberka

ze 17. století?

Každá společnost procházející krizí, jako byla ta evropská na konci pozdního středověku,

identifikuje problém a kolektivně jej na někoho svede. Tím někým jsou v našem případě

ženy, protože křesťanský mocenský aparát je od 4. století výlučně androcentrický (Bashaw,

1 Černokněžník: jak pojem napovídá, disponuje knihami a nakládá s nimi, jeho moc je záměrně a vědomě
naučená.

2 Technicky vzato z hlediska inkvizitora-démonologa mohla být černokněžnicí každá čarodějnice, která
disponovala knihou kouzel.

3 Problém by pravděpodobně nastal už s předválečným venkovanem.
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2022). Čarodějnické procesy jsou tedy vcelku snadno předpokládatelnou reakcí

na evropskou anomii, kterou ale Španělsko, Portugalsko, Itálie a Anglie mohly řešit

pomocí emigrační politiky v rámci nově 'objevených' území, třebaže se ještě vyskytuje

názor o tom, že procesům bránilo pevné postavení církve na Pyrenejském poloostrově nebo

vznikající buržoazie v Anglii nebo v Itálii.

Lepší by tedy bylo snažit se demonstrovat tyto projevy na již zmiňovaném Německu, kde

pronásledování čarodějnic dosahovalo největších rozměrů: církev nad většími oblastmi

moc rozhodně neměla, Německo rovněž nebylo námořní velmocí. Naproti tomu Francie

sice byla v pevných rukách církve, ale první kolonii založila až po třicetileté válce.

Z takové konceptualizace těchto jevů však není dobře patrné, jaká je mezi nimi souvislost.

Proto se ji během studia níže uvedených textů budeme snažit odhalit.

1.1 Metodologie

Chceme-li hodnotit, jak k čarodějnictví a čarodějným procesům přistupovala odborná

veřejnost v minulosti, tedy lidé, kteří jsou v naprosté většině již po smrti, nemáme možnost

se jich na jejich názory vyptat, a tedy je třeba sáhnout po jejich písemné pozůstalosti. Bylo

již řečeno, že pro období před 1. světovou válkou a období po 2. světové válce není třeba

zabývat se časopiseckými články, jelikož bibliografie v podobě monografií k tématu je

v těchto případech bohatá. Články ve sbornících a časopisech jsou ovšem důležitou

součástí 'vzorku' sebraného z období první československé republiky, v níž měl

pochopitelně národopis dost práce s jinými tématy než programovým vyvražďováním žen

během novověkého přechodu bohatství a moci od aristokracie a církve k neurozeným

obyvatelům měst.

Výběr textů použitých pro analýzu proběhl heuristickou metodou v bibliografii zabývající

se procesy s čarodějnicemi a českou lidovou kulturou. Použité texty byly analyzovány

z hlediska svého obsahu, který byl pak porovnáván s poznatky a závěry, které jsou

považovány za standard v dnešní době, a to především ve věci

1/ původu a konceptualizace čarodějnictví,

2/ motivace k rozpoutání čarodějnických procesů.

Jakékoli ostatní kategorie by byly již nadbytečné pro svou specifičnost, mohou tedy být

předmětem jiného výzkumu, který buď již proběhl, nebo se teprve odehraje.

Pro sestavení vzorku byly vybrány názory, které vynikaly buď svou jedinečností, jako

například Kromlusova publikace, jež byla první, která se problematikou zabývala v ještě


[…]


je ale beze jména – nelze je označit, nelze je zahrnout do kulturní klasifikace tak, aby mu

lidé mohli 'vědecky' porozumět. Možnost fenomenologické kontextualizace je to jediné,

čím se liší předmoderní chápání od moderního.

Čarodějnice si uvědomuje, že existuje kauzalita mezi bylinou a lidským zdravím, a proto

vlastně magie je vstupní halou k vědě. Hodně velkou a opulentní halou, která sice působí

neuklizeně, neuspořádaně, možná nepřehledně, ale dostaneme se přes ni v poznání

i chápání dál.

Proto čarodějnice vykoná rituál, aby se chránila před nepříjemnostmi, které by jinak

nemohla ovlivnit.

Lovec čarodějnic si uvědomuje, že existuje kauzalita mezi čarodějnickým spiknutím a

všeobecným rozkladem společnosti, která na konci středověku vykazuje řadu příznaků

anomie, a tím dává smysl svému násilnému jednání. Neopodstatněnému násilnému

jednání, které ale v jeho očích, stejně jako v očích dalších pronásledovatelů, má důvod,

protože každá kolektivní perzekuce obětních beránků (Girard, 1985) se děje 'v obecném

zájmu a pro veřejné blaho' alespoň z pohledu perzekuujících a jejich – mnohdy jen pasivně

přihlížejících – kompliců. A přes tuto mlčící většinu se obvykle nikam dál nedostaneme.

Proto lovci čarodějnic a je podporující struktury vykonají rituál, aby se chránili

před nepříjemnostmi, které by jinak nemohli ovlivnit.

Právě zmíněná pozdně středověká anomická společnost je dokonalou živnou půdou pro
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kolektivní násilí, které se děje jako kompenzace, slovy Reného Girarda, pro vlastní pocit

kolektivní indiference, který odráží situaci, kdy šlechta chudne, neurození bohatnou, úroda

je už několik let po sobě bídná a obecně se nahodile děje enormní počet nepříjemností,

za které někde obviňují Židy, jinde muslimy, kdyby ještě existovaly mocné kacířské

skupiny, mohly by za to jistě ony, a nebo jsou k dispozici ještě tradiční obětní beránci, které

jsme si 'po ruce' nechali až dodnes: ženy. Tedy pardon – čarodějnice.

Přisvojit si přesvědčení, že čarodějnické procesy jsou projevem třídního boje, jak říká

Šindelář (Hon na čarodějnice, 1986), jak nechává tušit Kočí (Čarodějnické procesy...,

1974), bylo jistě velmi přitažlivé, ačkoli to taky odráží dobu a především ideologii,

pod kterou oba pracovali – totalitní ideologie vždycky bude chtít stručné a jednoduché

vysvětlení, které se jí hodí do narativu. A přesně to se stalo. Jenže tento názor vyžaduje,

aby byly čarodějnické procesy vždy organizovány shora, musely by tedy přehlížet agenci

davu, o kterém se zmiňuje právě Girard (1985) a Bashaw (2022). Z jejich pojetí nicméně

vyplývá, že čarodějnice byly obětními beránky provizorně trestanými na základě

společnosti vlastního stresu, strachu, existenčních obav a nejistoty, kterou prožívala

koncem středověku nejen církev (jejíž pozice se otřásala tak, že v 16. století začalo

docházet k reformaci), ale i aristokracie a – a to je nejdůležitější – tzv. 'obyčejní' lidé.

I proto lze zaujmout pozici nesouhlasnou s normalizačními historiky – čarodějnické

procesy nebyly porodní bolestí vznikajícího kapitalismu, vznikající kapitalismus

čarodějnické procesy zastavil, protože dal anomickému davu obyvatel Evropy cíl, který

mohli lidé sledovat.

Protože když svůj čas trávíte tak, že ora et labora se záměrem zbohatnout, není třeba svou

neutěšenou situaci řešit systematickým vyvražďováním žen.

Můžeme tedy porovnávat Malleus Maleficarum a jiné 'černokněžnické knížky', protože

jak Kladivo, tak knihy kouzel byly návody, jak z dostupných materiálů magickým

způsobem dosáhnout požadovaných výsledků. Účelem lidové magie obsažené

v čarodějných knihách bylo vyřešení akutních individuálních problémů v životě obyvatel

(většinou) venkova. Účelem homicidální magie Kladiva mělo být strukturní řešení

problémů, které se odehrávaly v Evropě na konci 15. století. Rozdíl je jen v tom, že magie

Kladiva byla podporována autoritami, a proto se o ní dochovaly záznamy a zprávy.

Zázračné zbohatnutí náhodného sedláka reflektováno nebylo, dost možná i proto,

že dotyčný sedlák by byl sám proti sobě, kdyby je přiznal.
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4 Resumé

The bachelors' thesis deals with the ways of comprehension of witchcraft and the witch

trials of the early modern era by the Czech (Bohemian) ethnography and historiography

after 1809, when Czech language happened to be codified, up until 1989 when it was

examined by the normalisation ethnography and historiography. For the purposes

of the research, three paradigmatic frameworks were identified, within which the approach

of both the lay and the professional public to witchcraft in general and witch trials

is examined:

1/ by the professionals of the national revival,

2/ the ethnography of the 1st Czechoslovak republic

3/ the scholars after the February 1948.

This goal was reached by the comparative content analysis focused on the conceptual

background and the most important argumentation frameworks of the folkloristic and

ethnographic writings to examine the people's views of witchcraft, the comprehension and

reflection of the trials is to be investigated in the history writings.

To conclude the findings, it is important to note two of above mentioned frameworks had

to create a clear propagandistic image of the Czech nation, therefore it linked witchcraft

to Slavic paganism, although there are some scholars who state that witchcraft was

an urgent, pragmatic and utilitarian reaction to the events happening around people, which

is in fact the reason why the witch trials were that widespread and happened that often,

especially in the German lands.
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