Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: David Novák

Název práce: Odborné pojetí čarodějnic a čarodějnických procesů českou vědou do r. 1989

Oponoval: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

David Novák si ve své bakalářské práci položil otázku, jak odborná veřejnost v minulosti chápala čarodějnictví a jak jí byl interpretován fenomén čarodějnických procesů. „Čarodějnictví“ přitom autor chápe jako „mimovědecké poznání a aplikaci přírodních zákonů“. Texty s nimiž bylo pracováno, byly knižní a časopisecké publikace české provenience vycházející od první poloviny 19. století do druhé poloviny 20. století. Z obsahového hlediska lze práci – ovšem s jistými výhradami – označit za zdařilou a konstatovat, že ústřední badatelské záměry se autoru podařilo úspěšně realizovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je členěna do tří nestejně rozsáhlých kapitol a seznamu použité literatury. V úvodní části studie se Novák věnuje metodologickým a historickým východiskům svého dalšího uvažování. Další část, nazvaná „Odborná reflexe čarodějnictví a čarodějnických procesů“, je zaměřena na komparativní tematizaci sledovaného fenoménu předními českými autory. Jedná se o nejrozsáhlejší pasáž studie, která představuje jakési materiálové východisko pro část závěrečnou. Autor zde sleduje, kým a jakým způsobem bylo „čarodějnictví pojato jako historická látka“. Zajímá ho tedy zejména tematizace fenoménu čarodějnictví jako takového a dále problematika čarodějnických procesů. Pojednání obojího často vykazuje další přesah, kupříkladu do oblasti lidové magie či lidového léčitelství. Pojednávané práce, které jsou nejednou zaměřeny i na další tematické oblasti, jsou Novákem charakterizovány právě výhradně z hlediska jejich fokusace sledované problematiky. Vedle děl historiografických, lze mezi probíranými texty nalézt i tvorbu klasiků české etnografie, s potěšením lze konstatovat, že nejsou vynechány ani některé domácí práce sepsané německým jazykem. Zajímavý exkurz představuje oddíl 2.3.1 nadepsaný „Poválečné čarodějnice, buržoazní i bolševické“, v němž je vedena paralela mezi dobovým „lovem na čarodějnice“ „na obou stranách Atlantiku“. Novák zde argumentuje, že „v příhodné situaci se

čarodějnicí může stát osoba, jež nesouhlasí s oficiálními postoji většinové společnosti, potažmo vládnoucí skupiny“ (s. 41). Myšleny jsou oběti antikomunistické kampaně v USA a oběti stranických represí v ČSR z 50. let 20. století. Vyvrcholení celé studie představuje část třetí, v níž Novák přistupuje k „diskuzi“ probírané látky a k vlastní „analýze“ shromážděného materiálu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je napsána svérázným stylem, se kterým se ovšem čtenář nemusí vždy identifikovat. Některé Novákovy formulace jsou literárně efektní, jiné zbytečně komplikované, krkolomné až nesrozumitelné. Z formálního hlediska je třeba konstatovat, že text je přehledně strukturován a obsahuje přiměřený počet stylistických či gramatických prohřešků. Ze sekundární i primární literatury je citováno korektně, i když ne vždy způsobem, který je běžný v odborných statích. Doprovodné „tabulky“ sumarizujícím způsobem vhodně doplňují text studie. Ocenit je třeba celkový nadstandardní rozsah bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autor předložil relativně kvalitní přehledovou studii, v níž prokázal důkladnou znalost rozsáhlé sekundární literatury i schopnost s ní smysluplně pracovat. Z textu lze vycítit osobní zaujetí Davida Nováka pro sledovanou látku. I když o některých autorových závěrech lze polemicky pochybovat, celkově lze předloženou bakalářskou práci označit za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Kde podle vás vede hranice mezi pojetím „čarodějnictví“ jako sociálního faktu a jako společenské metafory?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce; navrhované hodnocení: **velmi dobře až výborně**, v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 18. 05. 2023

Podpis: